Programa instituído neste artigo, que será gerida pelo Secretário do Patrimônio da União, as 

receitas patrimoniais decorrentes de: 

I - multas; e 

II - parcela do produto das alienações de que trata esta Lei, nos percentuais adiante 

indicados, observado o limite de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) ao ano:  

a) vinte por cento, nos anos 1998 e 1999; 

b) quinze por cento, no ano 2000; 

c) dez por cento, no ano 2001; 

d) cinco por cento, no anos 2002 e 2003. (Inciso com redação dada pela Lei nº 9.821, de 

23/8/1999) 

Art. 38. No desenvolvimento do PROAP, a SPU priorizará ações no sentido de

[...]

8º da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 

2013, à CDE, exclusivamente para cobertura dos usos de que tratam os incisos IX e X do caput 

deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 21/6/2016) 

§ 1º-B. O pagamento de que trata o inciso IX do caput é limitado a R$ 

3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) até o exercício de 2017, sujeito à 

disponibilidade orçamentária e financeira. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 21/6/2016, com 

redação dada pela Medida Provisória nº 735, de 22/6/2016, convertida na Lei nº 13.360, de 17/11/2016)